(34) ID., *Pandekten*, cit., p. 387.

Di particolare rilievo sembra la possibilità di nominare come arbitro una persona giuridica, in quanto contribuisce a comprendere come il Dernburg avesse, in piena rispondenza con il tenore della normativa imperiale tedesca, compreso il fenomeno arbitrale nell'ambito del processo di dogmatizzazione concettuale cui sfociò l'*Usus modernus pandectarum*. Sul problema della estraneità nelle fonti romane della nozione di persona giuridica o di soggetto di diritto, dalla seconda metà del Novecento fino ai giorni nostri, si è incentrata la dottrina romanistica italiana. Tra i principali contributi si ricordano: R. ORESTANO, *Il problema delle persone giuridiche in diritto romano*, Torino 1968; G. GROSSO, *Tradizione e misura umana del diritto*, Milano 1976, pp. 232 ss.; P. CATALANO, *Diritto e persone*, Torino 1990, pp. 202 ss.

In tal contesto val la pena ricordare che ipotesi di teorizzazione della persona giuridica, invero, sono riscontrabili anche nella scienza canonistica medievale e in particolar modo nel pensiero di Papa Innocenzo IV, che avrebbe personificato l'immagine dell'ente collettivo astratto (*universitas*) titolare di diritti e di obblighi. Ad ogni modo, a tal proposito, non può essere omessa la prudente affermazione di Ennio Cortese che, in una nota critica alla tesi del Gierke sul processo di personificazione dell'*universitas* come teoria vicina a quella pandettistica dell'Ottocento, tesi espressa nel contributo *Das deutsche Genossenschaftsrecht*, riprendendo il pensiero di Sinibaldo Fieschi, osserva come il processo di antropomorfizzazione non solo si adattasse male all'ente collettivo per la scarsa efficacia pratica, ma come tale *universitas* personificata non fosse una persona vera e restasse sempre un astratto *nomen iuris* (cfr. E. CORTESE, *Il Diritto nella Storia Medievale*, II, Roma 1995, pp. 238-239).

(35) Del resto, come ricorda il giurista Paolo «Compromissum ad similitudinem iudiciorum redigitur et ad finendas lites pertinet». Tale frammento è collocato in apertura al Libro IV Titolo VIII dei *Digesta* di Giustiniano (D. 4.8.1).

(36) C. 2.55.4: «Ne in arbitris cum sacramenti religione eligendis periurium committatur et detur licentia perfidis hominibus passim definitiones iudicum eludere, sanctissimo arbitrio et huiusmodi rem censem esse componendam».

C. 2.55.4.1: «Si igitur inter actorem et reum nec non et ipsum iudicem fuerit consensus, ut cum sacramenti religione lis procedat, et ipsi quidem litigatores scriptis hoc suis manibus vel per publicas personas scripserint vel apud ipsum arbitrum in actis propria voce deposuerint, quod sacramentis praestitis arbiter electus est, hoc etiam addito, quod et ipse arbiter iuramentum praestitit super lite cum omni veritate dirimenda, eius definitionem validam omnimodo custodiri et neque reum neque actorem posse discedere, sed tenere omnifariam, quatenus oboedire ei compellantur»

C. 2.55.4.2: «Sin autem de arbitro quidem nihil tale fuerit vel compositum vel scriptum, ipsae autem partes litteris hoc manifestaverint, quod iuramenti nexibus se illigaverint, ut arbitri sententia stetur, et in praesenti casu omnimodo definitionem arbitri immutatam servari, litteris videlicet eorum similem vim obtinentibus, sive ab initio hoc fuerit ab his scriptum vel praefato modo depositum, dum arbiter eligebatur, sive post definitivam sententiam hoc scriptum inveniatur, quod cum sacramenti religione eius audientiam amplexi sunt vel quod ea quae statuta sunt adimplere iuraverunt».

C. 2.55.4.3: «Sed et si ipse solus arbiter hoc litigatoribus poscentibus et vel scriptis vel depositionibus, ut dictum est, manifestum facientibus praestiterit iuramentum, quod cum omni veritate liti libramenta imponat, similem esse etiam in praesenti casu prioribus eius definitionem et eam omnimodo legibus esse vallatam».

C.2.55.4.4: «Et in his omnibus casibus liceat vel in factum vel conditionem ex lege vel in rem utilem instituere, secundum quod facti qualitas postulaverit».

C.2.55.4.5: «Sin autem in scriptura quidem aut depositione nihil tale appareat, una autem pars edicat iuramentum esse praestitum, quatenus arbitrari stetur sententia, huiusmodi litigatorum vel solius arbitri sermones minime esse credendos, cum et, si quis iusiurandum datum esse non iudice supposito nec hoc scriptura partium testante concesserit,

Sul subordinamento dell'efficacia del lodo arbitrale al provvedimento dell'autorità statale e, dunque, sulla necessaria 'convalida' da parte dell'autorità giudiziaria di quanto pronunciato dall'arbitro in forza di un rapporto negoziale con le parti, si era già soffermato Bernhard Windscheid nel suo *Lehrbuch des Pandektenrechts*, apparso nel 1875 in Germania e tradotto in Italia – parallelamente alla pubblicazione delle *Pandekten* del Dernburg a Berlino – tra il 1887 e il 1888, sotto la direzione di Carlo Fadda e Paolo Emilio Bensa. Dunque, la sentenza arbitrale faceva diritto tra le parti come quella giudiziale solo in forza di una sentenza del giudice che rendeva non vano l'accordo voluto dalle parti di devolvere la definizione del loro conflitto d'interessi all'arbitro:

«Daher macht Schiedspruch Recht zwischen den Parteien, wie der richterliche, aber nicht durch eigene Kraft, sondern kraft derjenigen, mit welcher er von den Parteien begabt ist» (37).

La piena e indiscussa efficacia del *compromissum* romano, inteso come accordo negoziale tra le parti le cui dichiarazioni di volontà costituivano, una volta incontratesi, la fonte dei poteri dell'arbitro, veniva dunque intaccata dalla percezione della necessità di un avallo istituzionale che costringeva la sfera del diritto privato nella sfera del diritto pubblico, prescindendo, come si è detto, dalla circostanza più generale che i giuristi romani ritenessero il diritto unico nella specie e nel genere, fondato sul principio celsino dello «ius est ars boni et aequi» (38), avulso dal concetto moderno di ordinamento, base di un sistema giuridico sovranazionale (39).